Дело №5-62-264/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июля 2020 года                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности

	Григоряна Т.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут Григорян Т.В. в районе мыса (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым нарушил правила обращения с ломом черных металлов, а именно перевозил лом и черный металл, чем нарушил ст. 16 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 07.04.2020) "Об отходах производства и потребления», ст. 2   Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года №369, и совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ).
В судебном заседании Григорян Т.В. вину признал и пояснил, что в связи с трудным материальным положением решил поехать на мыс (данные изъяты) чтобы собрать металл –осколки снарядов на полигоне. Металл собрал в мешки, в это время подъехали сотрудники полиции и военные, и задержали его. Просил назначить минимальное наказание.
Заслушав Григоряна Т.В., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
   В силу статьи 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Предусмотренное статьей административное правонарушение посягает на установленный в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.
 В соответствии со ст. 1 указанного Федерального закона под ломом и отходами цветных и черных металлов понимаются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий. Обращение с отходами представляет собой деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов. Под хранением отходов понимается их содержание в объектах размещения в целях последующего захоронения, обезвреживания или использования.
  Пунктом 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" установлено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Статьей вышеуказанного Федерального закона установлено, что транспортирование отходов должно осуществляться при следующих условиях: наличие паспорта отходов; наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средств; соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на транспортных средствах; наличие документации для транспортирования и передачи отходов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования.
  Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, , (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут Григорян Т.В. в районе мыса (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым нарушил правила обращения с ломом черных металлов, а именно перевозил лом и черный металл.
  Указанные обстоятельства исследованными судьёй доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Асанова Х.У. от (данные изъяты) года (л.д. 3); рапортом УУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району Рябого С.А. от (данные изъяты) года (л.д. 4); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Асанова Х.У. от (данные изъяты) года (л.д. 5); признательными объяснениями Григоряна Т.В. от (данные изъяты) года (л.д. 6); объяснениями Крапивного Е.И. от (данные изъяты) года (л.д. 10); объяснениями Григоряна ГР.В. от (данные изъяты) года (л.д. 11); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года (л.д. 13-15); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты) года (л.д. 17-19); сохранной распиской Григоряна Т.В. от (данные изъяты) года (л.д. 21).
Исследованные доказательства согласуются между собой, а потому судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Григоряна Т.В. виновным в нарушении правил обращения с ломом и отходами черных металлов (транспортировка), то есть совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.
Дело об административном правонарушении возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, при непосредственном обнаружении достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, в отношении Григоряна Т.В. составлены документы без нарушений требований действующего законодательства, срок привлечения к административной ответственности не истек.
Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, мировой судья при-ходит к следующим выводам.
	Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное без-возмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
  В силу ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
	Принимая во внимание обстоятельства дела в их совокупности, поскольку материалами дела не установлена принадлежность лома черных металлов Григоряну Т.В., не установлен собственник данного лома, следовательно, лом металла в количестве 200 килограммов на основании ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ подлежит изъятию и обращению в собственность государства.
Основания для переквалификации состава административного правона-рушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности, отсутствуют.
  Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
   Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Григоряном Т.В. своей вины, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья не установил.
При назначении наказания Григоряну Т.В. судья учитывает вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, который вину признал, работает по найму, имеет одного малолетнего ребенка, в связи с чем полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 14.26 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьёй 14.26, статьями 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Григоряна Т.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек с изъятием в доход государства лома черного металла в количестве 200 (двести) килограммов, хранящегося у Григоряна Тиграна Вальтеровича по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Железнодорожная, дом 49.
Сумму штрафа перечислить на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управ-ления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601143019000140,     УИД  91MS0062-01-2020-000555-92,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-264/2020 в отношении Григоряна Т.В.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по г. Керчи УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части изъятия лома черного металла в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 29 мая 2003 г. №311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства».
Акт об исполнении изъятия направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
Автомобиль марки (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты) и автомобиль марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты)  по вступлении постановления в законную силу оставить собственнику по принадлежности.
Разъяснить Григоряну Т.В., что согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Григоряна Т.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой в случае неуплаты им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                           Н.А.Ермакова